
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 170  del 29/03/2018

ORIGINALE

 

Oggetto :

ACCORDO QUADRO RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI PEZZI DI RICAMBIO ORIGINALI 
OCCORRENTI ALLA MANUTENZIONE DEGLI AUTOMEZZI 
COMUNALI, PER GLI ANNI 2018-2019-2020-2021 CON 
POSSIBILITÀ DI PROROGA DI ULTERIORI  6 MESI MEDIANTE 
PROCEDURA CONCORRENZIALE CON SISTEMA 
TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START – 
IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2018 DI € 5.950,00 E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA SCOTTI VEICOLI INDUSTRIALI 
S.P.A. DI EMPOLI - C.F. E P. I.V.A. 03100780489 - CODICE CIG: 
ZB421E80EE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 
“Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 19 Febbraio 2018, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20 Febbraio 2018, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2018/2020 ed assegnato ai
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Al fine di garantire l'approvvigionamento dei pezzi di ricambio originali per permettere le 
necessarie riparazioni e manutenzione ordinarie degli automezzi di proprietà comunale,  da parte 
degli operatori di questa Amministrazione, è opportuno procedere alla stipula di un accordo quadro 
per effettuare l'acquisto di detti materiali che si rendessero occorrenti per gli anni 2018-2019-2020-
2021,  da  effettuare  con ditta  specializzata   nel  settore  e  procedere  ed  una  previsione  di  spesa 



secondo le necessità e fabbisogno intanto per il solo anno 2018 rimandando ai futuri impegni di 
spesa secondo i bisogni.

Preso atto che:
Ai sensi del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, le amministrazioni pubbliche per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della 
pubblica Amministrazione MEPA ovvero ad altri mercati;

 Visto l’art 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  le  stazioni  appaltanti  individuino  gli  elementi  essenziali  del 
contratto. Per tale motivo,  con determinazione n. 38 del 29/01/2018, il responsabile del 
Settore Manutenzioni ha dato avvio alla procedura di gara con provvedimento a contrarre 
per un accordo quadro ai sensi dell’art 54 del D.lgs 50/2016 relativa alla fornitura di 
materiali per la fornitura di pezzi di ricambio originali occorrenti alla manutenzione degli 
automezzi  comunali,  per  gli  anni  2018-2019-2020-2021  a  cui  si  rimanda  per  tutte  le 
informazioni relative alla procedura di gara;

 Considerato  che  l’amministrazione  comunale  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  cui  in 
oggetto intende avvalersi della modalità telematica prevista dal “Sistema Telematico degli 
Acquisti della Regione Toscana cosidetto START;

 Tale strumento telematico rispetta le prescrizioni previste dall’art 1 comma 450 della legge 
296 del 27/12/2006, così come modificato dall’art.  1 comma 149 della L. 228/2012 che 
dispone per le Amministrazioni Comunali che “per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  della 
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, istituiti ai sensi dell’ex art. 
328 del regolamento sui contratti pubblici (DPR 207/2010), ovvero al sistema telematico 
messo  a  disposizione  della  centrale  Regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle 
relative procedure ;

 La Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 s.m.i. può assumere le funzioni di centrale 
di Committenza per beni e servizi.

 L’Unione dei Comuni del circondario empolese Val D’Elsa, con atto dirigenziale 14/2014 
ha rinnovato l’adesione al Sistema Telematico di acquisti della regione Toscana START;

 A tal proposito si è provveduto ad effettuare un Accordo Quadro per il 2018-2019-
2020-2021  con  possibilità  di  proroga  tecnica  per  sei  mesi  (tramite  nuova  Procedura 
concorrenziale) ai sensi dell’art 54 del D.Lgs 50 mediante il suddetto Sistema Telematico 
START ID trattiva n. 4635 del 29/01/2018  con scadenza alle ore 11:00 del 12/02/2018 da 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso offerto e invitando a presentare le offerte n. 
5 ditte iscritte a Start e precisamente:

1) BITICCHI SRL ;
2) SCOTTI VEICOLI INDUSTRIALI S.P.A. DI EMPOLI;
3) UGO SCOTTI SRL ;
4) ELSACAR DI CERTALDO
5) OFFICINA EUROPA SRL DI POGGIBONSI

Sono pervenute tramite la Piattaforma START la documentazione e le offerte delle seguenti 
ditte:

1) BITICCHI SRL ;
2) SCOTTI VEICOLI INDUSTRIALI S.P.A. DI EMPOLI;

mentre NON sono pervenute le offerte delle ditte invitate: 
1) UGO SCOTTI SRL ;



2) ELSACAR DI CERTALDO
3) OFFICINA EUROPA SRL DI POGGIBONSI

Il giorno 13/02/2018, successivamente alla scadenza della gara, si è provveduto ad iniziare 
l’esame della documentazione sempre mediante l’impiego della piattaforma START.
Dall’esame della documentazione per un importo presunto di € 24.000,00 per quattro anni e quindi 
circa € 6.000,00 all’anno  I.V.A. esclusa. Visionate le offerte di cui sopra, in base al criterio del 
prezzo più basso, è risultata economicamente più bassa l'offerta rimessa dalla ditta:
SCOTTI VEICOLI INDUSTRIALI s.p.a. - Via Livornese, 220 - 50053 Empoli (FI) – C.F. e P. 
I.V.A. 03100780489, in base al listino prezzi come evidenziato al punto D) del presento atto. 

Dopo aver accertato che la suddetta azienda è in possesso dei requisiti per l’aggiudicazione.
 Considerato di stipulare con la ditta SCOTTI VEICOLI INDUSTRIALI s.p.a. di Empoli 

(FI)  l’accordo  quadro  per  la  fornitura  di  pezzi  di  ricambio  originali  occorrenti  alla 
manutenzione degli automezzi comunali, per gli anni 2018-2019-2020-2021 con possibilità 
di  proroga  mediante  procedura  concorrenziale  con il  sistema telematico  della  Regione 
Toscana START.

 Considerato  che  in  data  21/02/2018  è  stato  rilasciato  il  documento  unico  di  regolarità 
contributiva acquisito tramite il portale INAIL/INPS (DURC on line) della suddetta ditta, 
protocollo INAIL n. 10640594 del 21/02/2018 e con scadenza validità il 21/06/2018 dal 
quale  risulta  perfettamente  regola  la  sua  posizione  nei  confronti  degli  stessi  istituti 
previdenziali.

 Vista la dichiarazione di tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa alla legge 136/2010 e 
s.m.i.  e termini pagamento, rilasciata dalla suddetta ditta e pervenuta a quest’ufficio con 
nota prot. n. 3810 del 16/02/2018 che si allega al presente atto.

 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R. consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Preso atto che è necessario avere la possibilità di sopperire ad interventi di manutenzione 

delle aree a verde pubblico, giardini ecc. mediante acquisto dei materiali necessari;
 Visto  l’art.  41,  del  vigente  regolamento  di  Contabilità  approvato  don 

deliberazione del C.C. n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed 
in virtù di quanto sopra esposto,  il sottoscritto P.O. Settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A

A) di approvare, per le motivazioni sopra esposte, gli elaborati richiesti e firmati digitalmente dalla 
ditta aggiudicataria mediante procedura telematica della Regione Toscana START ID n. 4635 
del 29/01/2018 - Codice CIG: ZB421E80EE.

B) di individuare quale ditta affidataria dell’Accordo Quadro della fornitura di di pezzi di ricambio 
originali occorrenti alla manutenzione degli automezzi comunali, per gli anni 2018-2019-2020-
2021 con possibilità di proroga tecnica per ulteriori sei mesi, per le motivazioni sopra esposte, 
la ditta SCOTTI VEICOLI INDUSTRIALI s.p.a. Via Livornese, 220 - 50053 Empoli (FI) – 
C.F. e P. I.V.A. 03100780489, Codice CIG ZB421E80EE per l’importo complessivo pari ad € 
24.000,00  I.V.A.  esclusa,  con  le  modalità  e  clausole  riportate  nel  nell’allegato  2  Norme 



Contrattuali  che  regolano  l’accordo  quadro  e  i  futuri  contratti  applicativi  il  tutto  come  da 
procedura concorrenziale su piattaforma della Regione Toscana Start ID 4635 del 29/01/2018;

C) di prendere atto che la ditta appaltatrice ha prodotto tutti i documenti richiesti;

D) di impegnare la spesa di complessive spesa 

di €uro 5.950,00 oneri fiscali compresi, per l'acquisto dei pezzi di ricambio necessari
all'esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria degli operatori comunali, per l’anno 
2018 rimandando ai futuri impegni di spesa secondo i bisogni per gli anni 2019 – 2020-2021 e 
di approvare l’elenco prezzi rimessi dalla ditta in parola e condizioni economiche offerti dalla 
ditta aggiudicataria per i motivi sopra esposti, occorrenti nel periodo in oggetto, come sotto 
specificato:



ELENCO RICAMBI ORIGINALI - ANNI 2018-2019-2020-2021

OFFERTA  A     ELENCO RICAMBI ORIGINALI - FCA-FIAT

 CATEGORIA DESCRIZIONE
RIBASSO

UNITARIO
(in cifre)

0A
Serbatoio,  pompa  olio,  air  baig,  meccanica 
diversa ed attrezzi dotazione.

15% %

0B

Motori-organi principali di meccanica. 10% %

0C
Scocche, padiglioni, fiancate, ossature interne. 10% %

0D

Pompe  benzina/acqua,  termostati,  rubinetti, 
cinghie,  tappi  olio,  aste  livello  olio,  tubi  e 
manicotti,  serbatoi  acqua,  collari,  fascette, 
ammortizzatori,  testine  sospensione,  testine 
sterzo,  bracci  oscillanti,  tiranti  sterzo,  scatole 
sterzo,  giunti,  alberi  di  trasmissione, 
semialberi, crociere, barre stabilizzatrici, fuso a 
snodo, ventilatore, radiatore olio, ecc.

20%

%

0E
Filtri  olio-aria,  candele,  pastiglie  freni, 
cuscinetti,  guarnizioni,  serie  smeriglio,  filtri 
antipolline, valvole ecc. 35% %

0F Autoradio. 20% %

0G
Frizioni, freni e dischi freno. 20% %

0H Arredamenti interni ed esterni. 25% %

OL Sicurezza . 25% %

0M

Equipaggiamenti  elettrici,  tergicristalli, 
devioguida,  fusibili,  lampade,  illuminazione, 
pompe  iniezione  e  parti  diverse  iniezione, 
strumentazione  riscaldatore,  condizionatori, 
flessibili,  contachilometri,  trasmissioni 
comando contachilometri, ecc.

20%

%
0M Batterie (escluso  contributo smaltimento 

batterie).
35%

%

0Q Corredi . 20% %

0R Condizionamento. 15% %
0S Vari. 15% %



0T

Tappi  combustibile,  silenziatori  e  tubi, 
paraurti,  griglie,  volanti,  ruote,  coppe  ruote, 
maniglie,  modanature,  profilati,  alzacristalli, 
cristalli,  specchi,  serrature,  cerniere, 
portacenere, diversi porta, catalizzatori,  sonda 
lambda e silenziatori catalitici.

25%

%

0V
Lamierati  esterni,  sellerie,  tappeti,  particolari 
diversi interni ed esterni di carrozzeria. 15% %

0Z
Arexons. 15% %

OFFERTA  B      ELENCO RICAMBI ORIGINALI - CNH-IVECO

 CATEGORIA DESCRIZIONE
RIBASSO

UNITARIO
(in cifre)

P Prodotti manutentivi ad alta movimentazione 35% %

P
Batterie

45% %

Q
Parti e complessivi meccanici ed elettrici ad 
alta movimentazione 33% %

R
Parti  per  riparazione  e  revisione  apparati 
meccanici, elettrici, di carrozzeria

20%
%

S
Organi  base,  strumenti  di  bordo,  centraline 
elettroniche,  parti  di  carrozzeria, 
raffreddamento, sospensioni

20%

%

T
Parti strutturali, accessori vari, prodotti chimici 
gen-art XA08, item a bassa movimentazione

20%
%

U
Cambi, motori nuovi e rigenerati,  parti telaio, 
accessori vari 10% %

V Telai, assali, cabine ponti e gruppi terzi 10% %
X Materiale Gen-art XA07 5% %

OFFERTA  C       ELENCO OLI
Quantitativo presunto. L'acquisto avverrà in base all'imballo dell'olio applicando i prezzi unitari 

 CATEGORIA DESCRIZIONE prezzo unitario 

 
Olio per  motori  turbodiesel  SAE 15W40 API 
CF-4  CCMC5 in fusti al Lt €       3,97

 
Olio sintetico per miscele motori 2 T++  AI TC 
++JAJOFC     Top Racing al Lt €       8,73

 Olio Urania Daily 5W30 Iveco 18.1811 SC1 al Lt €       6,97
 Olio per servosterzi idraukico rosso x al Lt €        6,75



trasmissioni

 
Liquido antigelo concentrato -40° +125° Fiat 
9.55523 Iveco 18.1830 Cma Nc 656-16 al Lt €         5,31

E) di imputare la spesa di complessive di:

€uro 5.950,00 oneri fiscali compresi, al B.P. 2018 necessari fornitura di materiali per la 
fornitura di pezzi di ricambio presunta per l’anno 2018, come sotto riportato:

Mis. Prog
.

TIT. CAPITOLO 
LIVELLI V

IMPORTO IMP.

Gest. e Conserv. Patrim. Disp. - Spese 
varie  per  automezzi  adibiti  al  Serv.  - 
Beni

01 05 1 01051.03.2090
U.1.03.01.02.007

1.600,00

Spese  varie  per  automezzi  adibiti  a 
servizi vari- Beni

01 11 1 01111.03.3325
U.1.03.01.02.007

200,00

Trasporti scolastici – Acquisto beni per 
manutenzione e gestione automezzi

04 06 1 04061.03.6420
U.1.03.01.02.007

1.350,00

Spese per automezzi adibiti al servizio 
viabilità e circolaz. stradale – Beni

10 05 1 10051.03.9562
U.1.03.01.02.007

2.200,00

Spese  automezzi  serv.  Illuminazione 
pubblica e serv. connessi - Beni

10 05 1 10051.03.0081
U.1.03.01.02.007

600,00

TOTALE € 5.950,00

F) Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la  
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  suddetto Codice  sarà considerata  inadempimento  ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Si  trasmette  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 
conseguenti provvedimenti.
 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U GEST. E CONSERV. PATRIM. DISP. 
- SPESE  VARIE AUTOMEZZI 

ADIBITI AL SERV.- BENI   (EX CAP. 

01051.03.2090 1321 1.600,00



209/00)
2018 U SPESE VARIE PER GLI 

AUTOMEZZI ADIBITI A SERVIZI 
VARI-BENI(EX CAP.   332/05)

01111.03.3325 1322 200,00

2018 U TRASPORTI SCOLASTICI-
ACQUISTO BENI PER 
MANUT.E.GESTIONE 

AUTOMEZZI(SERV.RIL.IVA) (EX 
CAP.   642/00)

04061.03.6420 1323 1.350,00

2018 U SPESE PER AUTOMEZZI ADIBITI 
AL SERVIZIO  VIABILITA' E 

CIRCOLAZ. STRADALE- BENI   (EX 
CAP.   956/02)

10051.03.9562 1324 2.200,00

2018 U SPESE AUTOMEZZI SERV. 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

SERV. CONNESSI - BENI(EX CAP. 
1008/01)

10051.03.0081 1325 600,00

   


	ACCORDO QUADRO RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PEZZI DI RICAMBIO ORIGINALI OCCORRENTI ALLA MANUTENZIONE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI, PER GLI ANNI 2018-2019-2020-2021 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA DI ULTERIORI 6 MESI MEDIANTE PROCEDURA CONCORRENZIALE CON SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START – IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2018 DI € 5.950,00 E AFFIDAMENTO ALLA DITTA SCOTTI VEICOLI INDUSTRIALI S.P.A. DI EMPOLI - C.F. E P. I.V.A. 03100780489 - CODICE CIG: ZB421E80EE.
	Testo Proposta:
	CAPITOLO
	LIVELLI V

